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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá mírou regulace ve výchově a vzdělávání žáků základní školy.

Teoretická část obsahuje autodeterminační teorii, motivaci žáka a jeho potřeby, vztah uči-

tele a žáka a kázeňské problémy. Zaměřuje se na přístup učitele k žákovi. V praktické části

je cílem zjistit míru regulace při řešení problémových situací žáků ve výchově a vzdělává-

ní.
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ABSTRACT

The thesis deals with the level of regulation in the education of primary school pupils. The

theoretical part contains self-determination theory, the pupil’s motivation and needs, the

relationship between the teacher and the pupil and disciplinary problems. It focuses on the

approach of the teacher to the pupil. The goal of the practical part is to determine the de-

gree of regulation in addressing problem situations of pupils in education.
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ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je míra regulace ve výchově a vzdělávání žáků základní

školy. Výchova a vzdělávání dětí založené na uplatňování moci a kontroly jsou vyčerpáva-

jící a málo účinné. Mají negativní dopady na sebeúctu, rozvoj osobnosti a vzájemné vztahy

všech zúčastněných stran. Jsou v rozporu s požadavkem na bezpečné klima ve třídě a ve

škole, které je základní psychosociální podmínkou efektivní výuky. Půjde nám o autonomii

žáků během jejich školní docházky. O možnosti, která vede k okamžiku, kdy kompetentní

žák začne přebírat svůj rozvoj do vlastních rukou. Jak zajistíme, aby vnější řízení, tj. půso-

bení učitelů, institucí, postupně zastavilo samo sebe a dávalo větší možnosti žákovi samot-

nému? Možná odpověď spočívá v tom, že vnější řízení by mělo žákovi usnadňovat učení a

poznávání a otevírat stále větší prostor pro žákovu autoregulaci, aby podporovalo jeho

psychický rozvoj. Podpora žákovské autonomie je důležitým vývojovým cílem při formo-

vání jeho osobnosti, která ovlivňuje žákovo poznávání, tvořivost, sebepojetí. Autodetermi-

nace v podobě vnitřní motivace pomáhá nejen jednotlivci, ale přináší prospěch i celé spo-

lečnosti. Cílem diplomové práce je zjistit, jaký způsob jednání používají učitelé vůči svým

žákům. Jestli uplatňují autodeterminované jednání, které nabízí možnost osobní volby a

rozhodování, žák může, ale nemusí to udělat nebo řízené, kontrolované jednání, které tuto

volbu neumožňuje, žák je udělat musí.

A k čemu to vlastně všechno bude? Smyslem je zjistit míru regulace ve výchově a vzdělá-

vání a začít jednat jiným způsobem než doposud. Smyslem je přeměňovat vnější řízení

žáků v účinnou autoregulaci. Začneme podporovat autonomii žáka, a tím se začne posilo-

vat vnitřní motivace. Učitel může jednat s žákem takovým způsobem, který podporuje jeho

vnitřní motivaci. K prostředkům, jak učitelé mohou dosažení vyšší úrovně autodeterminace

iniciovat, patří poskytovat možnost výběru, snižovat kontrolu a projevovat dítěti uznání. Za

podstatné považujeme povzbuzení, spravedlnost a úctu ke všem bez rozdílu. Každý dospě-

lý a každé dítě si zaslouží úctu.

Paradoxní východisko školní kázně spočívá v uvědomění si faktu, že určitá míra nekázně

je přirozená. Lidé nemají rádi omezení, nelíbí se jim, když se jim něco přikazuje. V životě

jedince existují vývojová období, která se vyznačují vzdorem k požadavkům rodičů. Tako-

vý vzdor bývá projevem snahy o samostatnost, výrazem touhy nenechat se stále omezovat.

Je to součástí lidského vývoje. V rámci školního života není cílem, abychom tolerovali
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nekázeň žáků, protože je vlastně přirozená, ale abychom z drobných přestupků nedělali

závěry o zkaženosti dnešních dětí a nevyvozovali z maličkostí zbytečně tvrdé postihy.

V teoretické části se zaměříme na autonomii žáka a rozvoj jeho osobnosti, kde autodeter-

minované jednání označuje takové, když je člověk provádí volně, nezávisle, pouze na zá-

kladě své vnitřní podpory, kdy souhlasí sám se sebou a kontrolované jednání, které je vy-

konáváno pod vnějším tlakem. Další částí je zaměření na vztah učitele a žáka, různé druhy

komunikace a konfliktní situace ve výchově a vzdělávání. Zabývat se budeme také rozvo-

jem vnitřní i vnější motivace žáka. V poslední části se budeme věnovat kázeňským pro-

blémům ve škole. A to, jak se nekázeň projevuje, jaké jsou příčiny nekázně.

Praktická část je zaměřena na odhalení míry regulace učitelů ve výchově a vzdělávání žáků

základní školy při vzniklé problémové situaci na základě kvantitativní analýzy dotazníků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 AUTODETERMINAČNÍ TEORIE

Autodeterminační teorie je spojena se jmény dvou amerických psychologů E. L. Deci a R.

M. Ryan. Autodeterminační teorie zahrnuje: a) kognitivní hodnocení, které vychází ze

základních vrozených potřeb – potřeby, které si sám člověk může vybírat, činnosti, které

chce dělat, než aby přijímal vnější povinnosti a vnější nátlak, potřeby kompetence, potřeby

vnímané vlastní kompetence, b) integrační teorie, které se zabývají zvnitřňováním chování,

c) teorie kauzální, na základě které osobnost ovlivňuje motivaci (Mareš, Man a Prokešová,

1996, s. 6).

Autodeterminační teorie obsahuje tzv. autodeterminované a kontrolované jednání. Autode-

terminované jednání je takové, když se osoba chová svobodně a nezávisle, řídí se svým

vlastním vnitřkem, naprosto souhlasí sám se sebou. Autodeterminované jednání nabízí

volbu, rozhodnutí, jestli to udělám nebo ne. Kontrolované jednání je řízené jednání, které

je činěno pod vnějším tlakem a z donucení. Kontrolované jednání neumožňuje volbu roz-

hodnout se. Osoba tedy musí udělat podle někoho. Autodeterminované jednání má vztah

k vnitřnímu „já“. Kontrolované jednání má vnější příčinu mimo „já“ (Mareš, Man a Proke-

šová, 1996, s. 7).

Věří se, že vnitřně motivující, sebeřízené učení je ideálním vzorem pro vzdělávání. Zastán-

ci tohoto názoru naznačují, že když se studenti učí ze zvědavosti a touží po nových mož-

nostech, jsou více zapojení ve výuce a spokojeni, rozumí učivu a mohou se více soustředit.

Nedávný výzkum ukazuje, že různé vnější situace jako odměny, omezení, zprávy mohou

oslabit žákovu vnitřní motivaci pro zaměřenou aktivitu. (Deci, Sheinman, Schwartz and

Ryan, 1980, s. 642).

Potřeby člověka v autodeterminační teorii

Různé teorie motivace se soustřeďují na cíle lidského jednání. Autodeterminační teorie se

zajímá o základní psychologické potřeby: potřeba kompetentnosti, potřeba sounáležitosti a

potřeba autonomie.

Potřeba kompetentnosti znamená, když si člověk sám stanovuje své cíle a přitom má pocit

vlastního úspěchu.

Potřeba sounáležitosti znamená, když cítíme uspokojení a radost z mezilidských kontaktů,

máme pocit bezpečí a jistoty.

Potřeba autonomie znamená, když si člověk sám reguluje činnost podle sebe.
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Jestliže budou uvedené potřeby uspokojovány, důsledkem bude zvyšování motivace, vý-

konu a rozvoje jedince (Mareš, Man a Prokešová, 1996, s. 7).

Teorie sebedeterminace

Tato teorie se někdy označuje jako organismická, protože organismus je aktivní, a zdůraz-

ňuje, že „lidské bytosti působí na své vnitřní a vnější prostředí, aby bylo efektivní a aby

uspokojovalo celou oblast jejich potřeb……..chování je ovlivňováno vnitřními strukturami,

které byly kontinuálně vypracovány a zdokonaleny, aby odrážely stávající zkušenosti“

(Nakonečný, 2015, s. 121).

Self-determinace zahrnuje zkušenosti volby, preferuje volby před tlaky, drivy. Jedinec je

sám zdrojem toho, co může nebo nemůže ovlivňovat. Sebe-determinace znamená ego-

vztažnou motivaci, která vychází ze sebepojetí a sebehodnocení a směřuje k potvrzování

pozitivního sebehodnocení a zároveň zabránění snížení hodnoty sebe sama. Self-

determinace souvisí s úmyslem, znamená to, že lidé jsou si vědomi, že jsou sami příčinou


[…]

16. MC 11 4 8 9 21 17 70

Četnosti jednotlivých odpovědí „Žák nadává svým spolužákům a posmívá se jim“

4. Žák nadává svým spolužákům a posmívá se jim (%)

Otázky 1 2 3 4 5 6 7
13. HA 0% 1% 0% 3% 9% 37% 50%
14. MA 0% 0% 1% 13% 21% 34% 30%
15. HC 17% 34% 13% 19% 4% 10% 3%
16. MC 0% 16% 6% 11% 13% 30% 24%

Četnosti jednotlivých odpovědí v % „Žák nadává svým spolužákům a posmívá se jim“

5. Žák se nesnaží splnit zadanou práci, je apatický, přestal se zapojovat ve výuce, ne-
dokončuje úkoly

Otázky 1 2 3 4 5 6 7 Celkem
17. MC 2 2 11 9 11 20 15 70
18. HA 2 3 17 10 16 22 70
19. HC 16 21 16 7 7 2 1 70
20. MA 9 9 1 22 14 7 8 70

Četnosti jednotlivých odpovědí „Žák se nesnaží splnit zadanou práci, je apatický, přestal

se zapojovat ve výuce, nedokončuje úkoly“

5. Žák se nesnaží splnit zadanou práci, je apatický, přestal se zapojovat ve výuce,
nedokončuje úkoly (%)

Otázky 1 2 3 4 5 6 7
17. MC 3% 3% 16% 13% 16% 29% 21%
18. HA 0% 3% 4% 24% 14% 23% 31%
19. HC 23% 30% 23% 10% 10% 3% 1%
20. MA 13% 13% 1% 31% 20% 10% 11%

Četnosti jednotlivých odpovědí v % „Žák se nesnaží splnit zadanou práci, je apatický,

přestal se zapojovat ve výuce, nedokončuje úkoly“

6. Žák se vzteká a napadá ostatní děti

Otázky 1 2 3 4 5 6 7 Celkem
21. MC 5 2 12 6 15 20 10 70
22. HC 18 10 7 14 9 8 4 70
23. MA 1 1 5 10 19 21 13 70
24. HA 1 2 4 11 14 19 19 70
Četnosti jednotlivých odpovědí „Žák se vzteká a napadá ostatní děti“

6. Žák se vzteká a napadá ostatní děti (%)

Otázky 1 2 3 4 5 6 7
21. MC 7% 3% 17% 9% 21% 29% 14%
22. HC 26% 14% 10% 20% 13% 11% 6%
23. MA 1% 1% 7% 14% 27% 30% 19%
24. HA 1% 3% 6% 16% 20% 27% 27%

Četnosti jednotlivých odpovědí v % „Žák se vzteká a napadá ostatní děti“

7. Žák je středem výsměchu, je tichý a obvykle osamocený, spolužáci ho nepřijímají

Otázky 1 2 3 4 5 6 7 Celkem
25. HC 2 2 1 7 13 27 18 70
26. MC 10 12 2 15 8 18 5 70
27. HA 2 5 13 11 18 21 70
28. MA 2 4 9 19 12 15 9 70

Četnosti jednotlivých odpovědí „Žák je středem výsměchu, je tichý a obvykle osamocený,

spolužáci ho nepřijímají“

7. Žák je středem výsměchu, je tichý a obvykle osamocený, spolužáci ho nepřijí-
mají (%)

Otázky 1 2 3 4 5 6 7
25. HC 3% 3% 1% 10% 19% 39% 26%
26. MC 14% 17% 3% 21% 11% 26% 7%
27. HA 0% 3% 7% 19% 16% 26% 30%
28. MA 3% 6% 13% 27% 17% 21% 13%

Četnosti jednotlivých odpovědí v % „Žák je středem výsměchu, je tichý a obvykle osamo-

cený, spolužáci ho nepřijímají“

8. Žák bere spolužákovi peníze z jeho školní aktovky

Otázky 1 2 3 4 5 6 7 Celkem
29. MA 1 5 6 9 28 21 70
30. HA 1 2 2 11 13 20 21 70
31. HC 1 19 4 19 8 12 7 70
32. MC 4 6 7 21 9 15 8 70

Četnosti jednotlivých odpovědí „Žák bere spolužákovi peníze z jeho školní aktovky“

8. Žák bere spolužákovi peníze z jeho školní aktovky (%)

Otázky 1 2 3 4 5 6 7
29. MA 1% 0% 7% 9% 13% 40% 30%
30. HA 1% 3% 3% 16% 19% 29% 30%
31. HC 1% 27% 6% 27% 11% 17% 10%
32. MC 6% 9% 10% 30% 13% 21% 11%

Četnosti jednotlivých odpovědí v % „Žák bere spolužákovi peníze z jeho školní aktovky“

9. Žák má podprůměrné výsledky ve škole

Otázky 1 2 3 4 5 6 7 Celkem
33. HA 1 5 3 13 9 17 22 70
34. MA 5 13 9 22 6 8 7 70
35. MC 5 7 13 23 10 7 5 70
36. HC 17 17 7 14 9 5 1 70

Četnosti jednotlivých odpovědí „Žák má podprůměrné výsledky ve škole“

9. Žák má podprůměrné výsledky ve škole (%)

Otázky 1 2 3 4 5 6 7
33. HA 1% 7% 4% 19% 13% 24% 31%
34. MA 7% 19% 13% 31% 9% 11% 10%
35. MC 7% 10% 19% 33% 14% 10% 7%
36. HC 24% 24% 10% 20% 13% 7% 1%

Četnosti jednotlivých odpovědí v % „Žák má podprůměrné výsledky ve škole“

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK POSTOJOVÉ ORIENTACE K ŘEŠENÍ

PROBLÉMOVÝCH SITUACÍ ŽÁKŮ ZÁKLADNÍ ŠKOLY

PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍK PŮVODNÍ