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Přehlednost a členění práce B

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
C

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) C

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce B

Analýza a syntéza problému C

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
C

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) B

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
D

Analýza dat a interpretace dat D

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce D

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu C

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití C

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Diplomová práce seznamuje s kvantitativně pojatým výzkumem míry regulace ve vzdělávání žáků základní

školy z pohledu učitelů. Vymezení klíčových pojmů zahrnuje představení autodeterminační teorie (Deci and

Ryan´s Self-Determination Theory), specifikaci pojmů motivace, interakce, východisek, příčin a způsobů

řízení a zvládání kázeňských problémů ve škole.

Realizované dotazníkové šetření je založeno na způsobu řešení modelové problémové situace přístupu

učitele k žákovi. Porovnává úroveň regulace dle originální struktury použitého zahraničního nástroje „The

Problams in Schools Questtionnaire“ (Deci, Schwartz, Sheinman, & Ryan, 1981). Vztah učitelů k autonomii

žáka je tak členěn na vysoce kontrolující, mírně kontrolující, mírně autonomní a vysoce autonomní jednání.

Tyto úrovně pak autorka srovnává dle věku a stupně základní školy, na které učitel působí.

Téma práce je bezesporu aktuální a přínosné. Na základě kvalitního uchopení může disponovat významnými

výsledky obohacující nejen domácí, ale i zahraniční výzkum.

Silné stránky práce:

 přehledná a strukturovaná teoretická východiska;

 využití a práce se zahraniční literaturou;

 využití zvolené výzkumné techniky – dotazník PSQ.

Slabé stránky práce:

 formální nedostatky práce (překlepy; odstavce tvořené jednou větou; chybějící uvedení citací

prezentovaných údajů);

 absence specifikace proměnných, se kterými je ve výzkumu pracováno;

 cílem práce není „…začít jednat jiným způsobem než doposud“ (s. 9);

 absence popisu způsobu adaptace zahraničního nástroje PSQ českým edukačním podmínkám (kdo /

kdy / jak / na jakém vzorku?);

 druhá hlavní výzkumní otázka a vedlejší výzkumné otázky 1.1 až 1.4 nejsou potřebné (obsaženo již ve

výzkumné otázce č. 1);

 interpretace dat nejde do hloubky a nevztahuje se k širším souvislostem.

Práce vyvozuje mnoho nezodpovězených otázek:

 z jakého důvodu byl realizován kvantitativně pojatý záměrný výběr? Jaké je N? Na jakém základě

autorka usuzuje, že je plánované n = 100 (respektive realizované n = 70) dostačující?

 byly ověřeny předpoklady pro použití uvedených testů?

 na jakém základě hovoří autorka o smíšeném výzkumu?

Ačkoliv oceňuji výběr tématu a angažovanost autorky na jeho uchopení, je patrná jednostrannost jeho

pochopení autorkou, jenž nelze vnímat tak přímočaře „… začneme posilovat autonomii žáka a tím se začne

posilovat vnitřní motivace“ (s. 9).

Možností adekvátnějšího srovnání míry autonomie učitelů a rozšíření aplikace výzkumu je sledování dalších

proměnných, jako je délka praxe (doplňující věk) a pohlaví učitelů.

Přes chybějí údaje (viz výše) předloženou práci celkově doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby

doporučuji práci hodnotit D (uspokojivé).

Otázky k obhajobě:

 Popište podstatu použitého testu významnosti rozdílu dvou rozptylů (Fisherův F-test).

 Jaká je souvislost zvoleného tématu s oborem sociální pedagogika?

Celkové hodnocení* D
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.